Дело № 1-64/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

22 апреля 2025 года город Конаково

Конаковский городской суд Тверской области в составе: 

председательствующего судьи Вершининой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Березиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Конаковского межрайонного прокурора Тверской области Берзиной П.В.,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Горожанкиной Н.А. представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

приговором Конаковского городского суда Тверской области от 04 сентября 2013 года по ч. 3 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Московского районного суда г. Твери от 20 октября 2020 года не отбытый срок наказания в виде лишения свободы заменен на ограничение свободы сроком на 2 года 10 месяцев 14 дней;

приговором Конаковского городского суда Тверской области от 23 мая 2022 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Калининского районного суда Тверской области от 03 апреля 2023 года, не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком на 1 год 9 месяцев 20 дней, 14 февраля 2025 года снят с учета, в связи с отбытием срока наказания

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, путем личного общения и переписки в мессенджере «Вотсап», установленном в его мобильном телефоне, находясь в неустановленном месте г. Конаково, Тверской области, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории г. Конаково Тверской области.

ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которых, в преступную роль неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: инструктаж ФИО2 по осуществлению мер безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств; незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере с целью последующего сбыта; организация размещения партии наркотического средства в «тайниках-закладках», с целью его передачи ФИО2 для дальнейшего сбыта; передача ФИО2 информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством; получение от ФИО2 информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для непосредственного сбыта потребителям. 

В преступную роль ФИО2 входило: получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «тайника» с партией наркотического средства; получение партии наркотического средства, предназначавшейся для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Конаково Тверской области; незаконное хранение наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего сбыта; расфасовка полученной партии наркотических средств; осуществление «тайников-закладок» с наркотическим средством в различных местах города Конаково Тверской области; сообщение неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о местах «закладок» с наркотическими средствами; получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, части наркотических средств для личного потребления в счет вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников – «закладок».

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 6,49 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями метадон (фенадон, долофин) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1). 

В продолжение задуманного, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью дальнейшего сбыта, согласно взятых на себя обязательств, поместило вышеуказанное наркотическое средство в «тайник», расположенный в неустановленном месте на территории г. Дубна Московской области. Далее, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного преступного умысла, путем переписки в приложении «Вотсапп» передало ФИО2 информацию о месте нахождения «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории г. Конаково Тверской области, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные время и дата следствием не установлены, через «тайник-закладку», расположенную в неустановленном месте на территории г. Дубна Московской области, в целях последующего сбыта, получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее чем 6,49 грамма, что относится к крупному размеру, которое перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где, с целью дальнейшего сбыта расфасовал в не менее чем 14 свертков массами соответственно 0,22 грамма, 0,17 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамм, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 2,06 грамма, 1,77 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, которые стал хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, а также при себе с момента приобретения, то есть в период с 01 января 2024 года до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения 20 марта 2024 года в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут, с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 20 марта 2024 года в период с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут при личном досмотре ФИО2, а также 22 марта 2024 года в период с 17 часов 55 минут по 19 часов 30 минут при проведении сотрудниками полиции ОМВД России «Конаковский» обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 16 часов 07 минут 20 марта 2024 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с находящимися при нем не менее 12 свертками массами соответственно 0,22 грамма, 0,17 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамм, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, на автомобиле «Лада Приора» регистрационный знак № приехал к дому 2 по улице Крупской, города Конаково, Тверской области, и около 16 часов 17 минут в металлический столб, расположенный в 20 метрах от дома 2А по улице Революции, города Конаково, Тверской области с координатами 56.6875 и 36.77265 сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма, после чего сделал фотографию с координатами закладки, для дальнейшей передачи данной информации неустановленному лицу с целью последующей передачи потребителю.

20 марта 2024 года около 16 часов 21 минут около дома 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области, ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России «Конаковский».

20 марта 2024 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут, сотрудниками ОМВД России «Конаковский», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в металлическом столбе, расположенном в 20 метрах от дома 2А по улице Революции, г. Конаково, Тверской области с координатами 56.6875 и 36.77265, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма (согласно выводам заключения эксперта № 726 от 04.04.2024).

Таким образом, совместный преступный умысел ФИО2 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма, что относится к значительному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, путем личного общения и переписки в мессенджере «Вотсап», установленном в его мобильном телефоне, находясь в неустановленном месте г. Конаково, Тверской области, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории г. Конаково Тверской области.

ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которых, в преступную роль неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: инструктаж ФИО2 по осуществлению мер безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств; незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере с целью последующего сбыта; организация размещения партии наркотического средства в «тайниках-закладках», с целью его передачи ФИО2 для дальнейшего сбыта; передача ФИО2 информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством; получение от ФИО2 информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для непосредственного сбыта потребителям. 

В преступную роль ФИО2 входило: получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «тайника» с партией наркотического средства; получение партии наркотического средства, предназначавшейся для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Конаково Тверской области; незаконное хранение наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего сбыта; расфасовка полученной партии наркотических средств; осуществление «тайников-закладок» с наркотическим средством в различных местах города Конаково Тверской области; сообщение неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о местах «закладок» с наркотическими средствами; получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, части наркотических средств для личного потребления в счет вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников – «закладок».

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 6,49 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями метадон (фенадон, долофин) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1). 

В продолжение задуманного, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью дальнейшего сбыта, согласно взятых на себя обязательств, поместило вышеуказанное наркотическое средство в «тайник», расположенный в неустановленном месте на территории г. Дубна Московской области. Далее, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного преступного умысла, путем переписки в приложении «Вотсапп» передало ФИО2 информацию о месте нахождения «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории г. Конаково, Тверской области, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные время и дата следствием не установлены, через «тайник-закладку», расположенную в неустановленном месте на территории г. Дубна Московской области, в целях последующего сбыта, получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее чем 6,49 грамма, что относится к крупному размеру, которое перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где, с целью дальнейшего сбыта расфасовал в не менее чем 14 свертков массами соответственно 0,22 грамма, 0,17 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамм, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 2,06 грамма, 1,77 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, которые стал хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, а также при себе с момента приобретения, то есть в период с 01 января 2024 года до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения 20 марта 2024 года в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут, с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 20 марта 2024 года в период с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут при личном досмотре ФИО2, а также 22 марта 2024 года в период с 17 часов 55 минут по 19 часов 30 минут при проведении сотрудниками полиции ОМВД России «Конаковский» обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 16 часов 07 минут 20 марта 2024 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с находящимися при нем не менее 12 свертками массами соответственно 0,22 грамма, 0,17 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамм, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, на автомобиле «Лада Приора» регистрационный знак № приехал к дому 2 по улице Крупской, города Конаково, Тверской области, и около 16 часов 18 минут в металлическую трубу поручня ограждения, расположенного в 7 метрах от торца дома 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области с координатами 56.68749 и 36.77183 сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма, после чего сделал фотографию с координатами закладки, для дальнейшей передачи данной информации неустановленному лицу с целью последующей передачи потребителю.

20 марта 2024 года в 16 часов 21 минуту около 

<

...> г. Конаково, Тверской области, ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России «Конаковский».

20 марта 2024 года в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут, сотрудниками ОМВД России «Конаковский», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в металлической трубе поручня, расположенном в 7 метрах от торца дома 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области с координатами 56.68749 и 36.77183, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма.

Таким образом, совместный преступный умысел ФИО2 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма (согласно выводов заключения эксперта № 725 от 04 апреля 2024 года), что относится к значительному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, путем личного общения и переписки в мессенджере «Вотсап», установленном в его мобильном телефоне, находясь в неустановленном месте г. Конаково, Тверской области, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Конаково Тверской области.

ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которых, в преступную роль неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: инструктаж ФИО2 по осуществлению мер безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств; незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере с целью последующего сбыта; организация размещения партии наркотического средства в «тайниках-закладках», с целью его передачи ФИО2 для дальнейшего сбыта; передача ФИО2 информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством; получение от ФИО2 информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для непосредственного сбыта потребителям. 

В преступную роль ФИО2 входило: получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «тайника» с партией наркотического средства; получение партии наркотического средства, предназначавшейся для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Конаково Тверской области; незаконное хранение наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего сбыта; расфасовка полученной партии наркотических средств; осуществление «тайников-закладок» с наркотическим средством в различных местах города Конаково Тверской области; сообщение неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о местах «закладок» с наркотическими средствами; получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, части наркотических средств для личного потребления в счет вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников – «закладок».

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 6,49 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями метадон (фенадон, долофин) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1). 

В продолжение задуманного, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью дальнейшего сбыта, согласно взятых на себя обязательств, поместило вышеуказанное наркотическое средство в «тайник», расположенный в неустановленном месте на территории г. Дубна Московской области. Далее, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного преступного умысла, путем переписки в приложении «Вотсапп» передало ФИО2 информацию о месте нахождения «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере на территории г. Конаково Тверской области, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные время и дата следствием не установлены, через «тайник-закладку», расположенную в неустановленном месте на территории г. Дубна Московской области, в целях последующего сбыта, получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее чем 6,49 грамма, что относится к крупному размеру, которое перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где, с целью дальнейшего сбыта расфасовал в не менее чем 14 свертков массами соответственно 0,22 грамма, 0,17 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 2,06 грамма, 1,77 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, которые стал хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, а также при себе с момента приобретения, то есть в период с 01 января 2024 года до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения 20 марта 2024 года в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут, с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 20 марта 2024 года в период с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут при личном досмотре ФИО2, а также 22 марта 2024 года в период с 17 часов 55 минут по 19 часов 30 минут при проведении сотрудниками полиции ОМВД России «Конаковский» обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 16 часов 07 минут 20 марта 2024 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с находящимися при нем не менее 12 свертками массами соответственно 0,22 грамма, 0,17 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамм, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, на автомобиле «Лада Приора» регистрационный знак № приехал к дому 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области, где около 16 часов 17 минут разместил «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма в металлический столб, расположенный в 20 метрах от дома 2А по ул. Революции, г. Конаково, Тверской области с координатами 56.6875 и 36.77265, а также около 16 часов 18 минут разместил «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма в металлическую трубу поручня ограждения, расположенного в 7 метрах от торца дома 2 по ул. Крупской, г. Конаково, Тверской области с координатами 56.68749 и 36.77183.

20 марта 2024 года в 16 часов 21 минуту около дома 2 по ул. Крупской, г. Конаково, Тверской области, ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России «Конаковский».

20 марта 2024 года в период с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут в кабинете 13 дома 15 по ул. Васильковского, г. Конаково, Тверской области у ФИО2 в левом кармане одетой на нем жилетки, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), расфасованное в 10 свертков, массами соответственно: 0,22 грамма, 0,17 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамм, 0,22 грамма, 0,23 грамма, общей массой 2, 22 грамма (согласно справки об исследовании № 185 от 20.03.2024, выводов заключения эксперта № 728 от 11 апреля 2024 года). 

Таким образом, совместный преступный умысел ФИО2 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,22 грамма, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, путем личного общения и переписки в мессенджере «Вотсап», установленном в его мобильном телефоне, находясь в неустановленном месте г. Конаково, Тверской области, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Конаково Тверской области.

ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которых, в преступную роль неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: инструктаж ФИО2 по осуществлению мер безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств; незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере с целью последующего сбыта; организация размещения партии наркотического средства в «тайниках-закладках», с целью его передачи ФИО2 для дальнейшего сбыта; передача ФИО2 информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством; получение от ФИО2 информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для непосредственного сбыта потребителям. 

В преступную роль ФИО2 входило: получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «тайника» с партией наркотического средства; получение партии наркотического средства, предназначавшейся для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Конаково, Тверской области; незаконное хранение наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего сбыта; расфасовка полученной партии наркотических средств; осуществление «тайников-закладок» с наркотическим средством в различных местах города Конаково Тверской области; сообщение неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о местах «закладок» с наркотическими средствами; получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, части наркотических средств для личного потребления в счет вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников – «закладок».

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 6,49 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями метадон (фенадон, долофин) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1). 

В продолжение задуманного, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью дальнейшего сбыта, согласно взятых на себя обязательств, поместило вышеуказанное наркотическое средство в «тайник», расположенный в неустановленном месте на территории г. Дубна, Московской области. Далее, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного преступного умысла, путем переписки в приложении «Вотсапп» передало ФИО2 информацию о месте нахождения «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере на территории г. Конаково, Тверской области, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в период с 01 января 2024 года по 17 марта 2024 года, точные время и дата следствием не установлены, через «тайник-закладку», расположенную в неустановленном месте на территории г. Дубна, Московской области, в целях последующего сбыта, получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее чем 6,49 грамма, что относится к крупному размеру, которое перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где, с целью дальнейшего сбыта расфасовал в не менее чем 14 свертков массами соответственно 0,22 грамма, 0,17 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 2,06 грамма, 1,77 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, которые стал хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, а также при себе с момента приобретения, то есть в период с 01 января 2024 года до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения 20 марта 2024 года в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут, с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 20 марта 2024 года в период с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут при личном досмотре ФИО2, а также 22 марта 2024 года в период с 17 часов 55 минут по 19 часов 30 минут при проведении сотрудниками полиции ОМВД России «Конаковский» обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 16 часов 07 минут 20 марта 2024 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с находящимися при нем не менее 12 свертками массами соответственно 0,22 грамма, 0,17 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамм, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, на автомобиле «Лада Приора» регистрационный знак № приехал к 

<

...> г. Конаково, Тверской области, где около 16 часов 17 минут разместил «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма в металлический столб, расположенный в 20 метрах от дома 2А по улице Революции, г. Конаково, Тверской области с координатами 56.6875 и 36.77265, а также около 16 часов 18 минут разместил «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма в металлическую трубу поручня ограждения, расположенного в 7 метрах от торца дома 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области с координатами 56.68749 и 36.77183.

20 марта 2024 года в 16 часов 21 минуту около дома 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области, ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России «Конаковский».

20 марта 2024 года в период с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут в кабинете 13 дома 15 по улице Васильковского, г. Конаково, Тверской области у ФИО2 в левом кармане одетой на нем жилетки, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), расфасованное в 10 свертков, массами соответственно: 0,22 грамма, 0,17 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамм, 0,22 грамма, 0,23 грамма, общей массой 2, 22 грамма.

22 марта 2024 года в период с 17 часов 55 минут по 19 часов 30 минут при проведении сотрудниками полиции ОМВД России «Конаковский» обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), расфасованное в сверток и пакет с фиксатором горловины, массами соответственно: 2,06 грамма и 1,77 грамма, общей массой 3,83 грамма (согласно выводов заключения эксперта № 727 от 01 апреля 2024 года). 

Таким образом, совместный преступный умысел ФИО2 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,83 грамма, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых преступлениях фактически признал. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Судом, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 43-46, 58-61, т. 2 л.д. 129-132, т.3 л.д. 19-23,) о том, что вину в предъявленном обвинении в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признает. Однако постановлением о привлечении в качестве обвиняемого ему вменяется четыре эпизода, с чем он не согласен, так как считает, что его действия должны быть квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как единое длящееся преступление, совершенное в период с 01 января 2024 года по 20 марта 2024 года. Кроме этого, он задержан 21 марта 2024 года, при этом, 26 июня 2024 года. Президиумом ВС РФ утвержден «Обзор судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств», пунктом 10 которого разъяснено, что «расфасованные наркотические средства и их размещение в разных тайниках закладках следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретным умыслом, а в целом такие действия, как совокупность преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ». При этом, указанный обзор не содержит сведений о том, что его разъяснения распространяются на события, произошедшие до даты его утверждения, а именно до 26 июня 2024 года. При этом, ст. 4 УПК РФ гласит, что при производстве по уголовному делу применяется УПК действующий во время производства соответствующего процессуального действия или принятия процессуального решения. Тем самым, разъяснения данного обзора при квалификации совершенных им деяний не допустимы, так как ухудшают его положение, что запрещено нормами законодательства. Считает, что его действия должны быть переквалифицированы в одно длящееся преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Помимо прочего, дополнил, что на момент его задержания сотрудниками полиции он добровольно и без принуждения сообщил им о том, что по месту его жительства имеются два свертка с наркотиком, которые он желал добровольно выдать, а сотрудники, в свою очередь согласились оформить вышеуказанные свертки, как добровольную выдачу. Однако, его лишили данной возможности, проведя обыск по месту его жительства и изъяв вышеуказанные наркотики. На основании изложенного, просит переквалифицировать его действия, как длящееся преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Также пояснил, что заниматься сбытом наркотических средств его заставила нужда, а именно на протяжении около 3-х месяцев ему не выплачивали заработную плату (на то время он работал в ООО «Астера Групп» слесарем), в связи с чем, он, являясь потребителем наркотического средства «метадон», взял в «долг» у «Руслана» наркотических средств на сумму около 90000 рублей для собственного употребления. В январе 2024 года он, под давлением и угрозами «Руслана» о том, что если он не вернет ему долг или не отработает деньги, то с ним и с его семьей расправятся, согласился раскладывать «закладки» с наркотиками. Он должен был забирать большую «закладку», расфасовывать ее на маленькие, в определенном количестве, при этом, по умолчанию, он забирал себе для собственного употребления около ? части наркотического средства, а оставшуюся часть наркотического средства, предназначенную для сбыта восполнял до нужного веса сахаром-песком, после чего расфасовывал полученное средство и раскладывал, то есть делал «закладки», далее фотографировал места «закладок» и фото отправлял «Руслану». Последний раз он поднял «закладку» с наркотическим средством весом 5 грамм 17 марта 2024 года в г. Дубна, Московской области, где именно – не помнит. 20 марта 2024 года он частично расфасовал полученное наркотическое средство, предварительно разбавив его сахарным песком, на 12 свертков, оставшуюся часть средства, разложенного на два пакетика, спрятал у себя дома для собственного употребления. На момент своего задержания он добровольно рассказал сотрудникам полиции о том, что по месту его жительства находится два свертка с наркотическим средством, которые он желает добровольно выдать. Но добровольную выдачу ему не оформили и по месту его жительства провели обыск. Его сожительница Свидетель №1 не является наркозависимой, иногда она употребляет наркотическое средство «метадон». В свои дела он ФИО9 не посвящал и не рассказывал о том, чем он занимается. Наркотическое средство он расфасовывает и раскладывает в отсутствие ФИО9. Развешивает на весах, находящихся в квартире ФИО9, которые были изъяты сотрудниками полиции. О том, куда он положил два свертка с наркотическим средством, ФИО9 не говорил. Допускает, что ФИО9 могла случайно найти свертки с наркотиком дома и взять их в руки, чтобы посмотреть, что это такое. В распространении наркотических средств ФИО9 участия не принимала. Наркотики, изъятые как у него, так и по месту его жительства из одной партии. Где он находился на момент того, как давал согласие на распространение наркотиков «Руслану» не помнит, но допускает, что в г. Конаково, Тверской области, но точное место указать не может, не помнит. Также хочет дополнить, что ДД.ММ.ГГГГ он сделал фотографии «закладок», но отправить их «Руслану» не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Также пояснил, что по месту регистрации проживает его мама Свидетель №2 я с его малолетним сыном. Мама ребенка умерла в июле 2023 года. Постоянно он с мамой и сыном не проживает. С июля 2023 года он сожительствует и проживает с ФИО26 в ее квартире по адресу: улица 

<

адрес>. Неофициально работает слесарем на КЗМИ. ФИО9 не трудоустроена. На учете у нарколога и психиатра не состоит, травм головы не имеет. Страдает хроническим заболеванием Гепатит С. Наркотическое средство, он употребляет с перерывами с 2010 года. После освобождения из мест лишения свободы он продолжил употребление наркотических средств. Наркотическое средство «метадон» он употребляет около 11 месяцев, начал употреблять после того как освободился из МЛС, где отбывал наказание за ранее совершенное преступление. Употребляет путем употребления внутрь, 3-4 раза в неделю по 0,5 грамма. Наркозависимым себя считает, так как его психологически тянет к употреблению, когда перестает употреблять у него «крутит» кости, появляется тошнота, рвота, диарея. Наркотические средства приобретает у некого гражданина по имени Руслан, номер телефона его не помнит, но в телефоне он записан как ФИО6. Он связывается с ним через мессенджер вот цап. Сначала он брал закладки с веществом для собственного употребления, но примерно в январе 2024 года Руслан предложил ему раскладывать закладки с наркотиком. В счет оплаты за его работу ему предоставлялось наркотическое средство для личного употребления, то есть он мог взять примерно 25 % от общей массы закладки. Во время связи с Русланом, он ему говорит куда поехать и где забрать «большую» закладку с наркотиками. После этого он едет по указанному им адресу, забирает закладку и едет домой в Конаково по адресу проживания ФИО26 Закладка, находится в пакете и замотана изолентой. После этого по адресу: 

<

адрес>, он разбирает большую закладку, фасует ее на маленькие, в среднем по 0,25 грамм, при этом использует имеющиеся у него весы. После этого полученный вес 0,25 грамм он упаковывает в кусочки от полиэтиленового пакета, заматывает изолентой, после чего делает закладки в г. Конаково и по Тверской области. Сделав закладку, он ее фотографирует и отправляет эту фотографию Руслану. Последний раз он поднял большую закладку весом около 5 грамм, около недели назад, по координатам, которые ему прислал Руслан, точное место указать не может, место находится в лесу. Крайний раз, он при расфасовке крупной партии наркотика, использовал кусочки полиэтиленового пакетика, черную изоленту и маленькие магниты, которые в свою очередь заказывал на сайте «валдберис». А именно наркотическое средство упаковывал в пакетик, после этого заматывал данный пакетик черной изолентой, внутрь которой помещал магнитик. 20 марта 2024 года около 15 часов, вернувшись после отдыха из г. Углич, Ярославской области, он изготовил 15 «маленьких» закладок с наркотическим средством «метадон», после чего на арендованной автомашине Лада Гранта государственный номер № черного цвета проехал на улицу Революции, г. Конаково, чтобы разложить изготовленные им закладки. Он оставил автомашину с торца дома №2 по улице Крупской. Выйдя из машины, он пошел вдоль девятиэтажного дома по улице Революции города Конаково, а именно вокруг детского садика, где делал закладки, а именно на железное ограждение забора прикреплял свертки с наркотическим веществом и магнитиком. Одну из закладок он сделал внутри металлического столба на калитке, которая ведет на территорию детского садика, одну сделал в металлической трубе, которая идет вдоль лестнице с торца дома № 2 по улице Крупской. Одну закладку он сделал на углу ограждения детского садика. Сделанные закладки он сфотографировал и отправил через ватцап Руслану. Он положил у садика 5 закладок. В кармане одетой на нем жилетке оставалось 10 приготовленных закладок, которые он собирался разложить в другом месте. Возвращаясь к машине, он был задержан сотрудниками полиции. Вместе с сотрудниками полиции они изъяли 2 закладки, 3 закладки уже забрали. 10 свертков с наркотиком были у него изъяты. Он осознает противоправность своих действий. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемых преступлениях подтверждается представленными суду и исследованными при судебном разбирательстве доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, а также подтвердившей в суде свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 1-3, 149-151) о том, что с августа 2023 года она сожительствует с ФИО2. Проживают они в ее двухкомнатной 

<

адрес>. Андрей употребляет наркотическое средство метадон. Она его постоянно просит, чтобы он не делал этого, но у Андрея не получается бросить употреблять наркотики. Где он берет наркотическое средство ей неизвестно. О том, что Андрей занимался сбытом наркотических средств, ей было неизвестно. О данном факте она узнала от сотрудников полиции. При ней он наркотики не фасовал и не сбывал. Иногда она вместе с ФИО2 употребляет наркотик метадон, которым ее угощает ФИО2, это бывает 1-2 раза в месяц. 22 марта 2024 года около 18 час к ней по месту жительства пришли сотрудники полиции с постановлением о разрешении проведения обыска в жилище. С ними находились двое ранее незнакомых мужчин, которые присутствовали как незаинтересованные лица. После чего сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности и ей предложили выдать предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. Она сказала, что ничего запрещенного у нее нет. В ходе обыска было обнаружено: прозрачный пакетик с веществом бело – серого цвета, который находился в коробке от чайника, на шкафу, в зале; в шкатулке в виде сердца, находящейся на полке мебели – стенка, в зале, был обнаружен сверток из прозрачного полиэтиленового пакетика с веществом бело – серого цвета внутри; в коробке от телефона находящейся на полке мебели – стенка, в зале, в мешочке красного цвета были обнаружены 100 маленьких магнитиков круглой формы. В помещении кухни, в верхнем левом выдвижном ящике напольного кухонного шкафа были обнаружены двое весов серого и черного цвета. В помещении туалетной комнаты, на полке, в картонной коробке был обнаружен моток изоленты черного и часть синего полиэтиленового пакета. Все вышеперечисленное было изъято, упаковано в конверты из бумаги, которые были снабжены пояснительными надписями с подписями участвующих лиц и ее также. Также конверты были опечатаны оттисками синих печатей. Сотрудник полиции огласил вслух заполненный им протокол, замечаний по протоколу ни у кого не поступило, участвующие лица, в том числе и она, поставили в протоколе свои подписи. По поводу изъятых объектов может пояснить, что сверток и пакет с веществами, а также изолента, весы, магнитики ей не принадлежат, думает, что вышеперечисленное имущество принадлежит Андрею. 

Также пояснила, что после ознакомления с заключениями экспертов по назначенным по уголовному делу молекулярно-генетическим судебным экспертизам ей стало известно, что на весах и упаковке наркотических средств, обнаруженных у нее по месту жительства и при личном досмотре ФИО2 имеются эпителиальные клетки, генетический профиль которых произошел от образца ее буккального эпителия. По данному поводу может пояснить следующее: весы, изъятые у нее по месту жительства, находились в открытом доступе, и она ими неоднократно пользовалась для приготовления пищи. Кроме этого, незадолго до задержания Андрея сотрудниками полиции по подозрению в покушении на сбыт наркотических средств она, находясь дома одна, залезла в шкатулку в виде сердца, где увидела сверток с веществом, она взяла сверток в руки, чтобы рассмотреть, что это такое, после чего положила обратно в шкатулку. Аналогичным способом она брала в руки и рассматривала пакетик с веществом, который обнаружила в месте, указанном ею ранее в этот же день. И в этот же день она со стола, находящегося в кухне убирала, как ей показалось, комки изоленты черного цвета, на кухонную тумбу, так как нужно было кормить детей и данные комки мешались. Что в этих свертках находилось, не знает. При указанных обстоятельствах на свертках могли оказаться эпителиальные клетки, генетический профиль которых произошел от образца ее буккального эпителия. Расфасовкой, сбытом наркотических средств и иными противоправными действиями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, не занималась и не помогала Андрею это делать. 

- показаниями свидетеля ФИО12, подтвердившей в суде свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 105-105) о том, что проживает в 

<

адрес>, с супругом и свекровью и малолетним внуком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также у нее есть сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который также зарегистрирован в 

<

адрес>, но с ними не проживал, а проживал совместно с сожительницей Аней, адреса не знает. В период с 14 июля 2022 года по 25 апреля 2023 года ее сын отбывал наказание в исправительной колонии за совершенное им преступление. В 2014 году у сына родился ее внук ФИО1, который проживал со своей матерью ФИО3, которая 14 июля 2023 года умерла, и ребенок стал проживать с ней, но так как Андрей был на свободе и не лишен родительских прав, то опеку над внуком она не оформляла. После освобождения, сын сначала проживал вместе с ними, после чего ушел к Ане. Официально Андрей не работал, был трудоустроен неофициально, название организации не знает. Чем жил Андрей ей неизвестно. После задержания Андрея ею была оформлена опека над его сыном ФИО1 и последний, постоянно проживает у нее. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 141-144) о том, что проходит службу в ОМВД России «Конаковский» в должности заместителя начальника полиции по ОР ОМВД России «Конаковский». В марте 2024 года сотрудниками ОМВД России «Конаковский» совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на отработку имеющейся оперативной информации о возможной причастности жителя г. Конаково – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения к сбыту наркотических средств бесконтактным способом в г. Конаково Тверской области. Кроме этого, в ОМВД России «Конаковский» имелась оперативная информация о наличии наркотических средств, предназначенных к сбыту, по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В связи с вышесказанным, 20 марта 2024 года около 16 часов 00 минут сотрудниками полиции было установлено наблюдение рядом с домом № 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области и прилегающей территории. Около 16 часов 07 минут с улицы Революции на улицу Крупской повернул автомобиль «Лада Гранта» темного цвета, регистрационный знак №, который остановился с торца дома № 2 по ул. Крупской, г. Конаково, Тверской области. Около 16 часов 08 минут с водительской стороны вышеуказанного автомобиля вышел ФИО2 и проследовал вдоль забора детского сада №12 «Журавушка» 

<

...>, и труб теплотрассы в направлении улицы Коллективной, г. Конаково. Далее он повернул и пошел по улице Коллективная, вдоль ограждения детского сада №12 «Журавушка». По пути следования ФИО2 около 16 часов 17 минут, примерно в 20 метрах от вышеуказанного дома что-то положил в зеленый металлический столб входной калитки детского сада. После этого он сделал фотографию этого места на мобильный телефон. Затем ФИО2 проследовал к дому 2 по улице Крупской, г. Конаково и около 16 часов 18 минут что-то положил внутрь металлического поручня, примыкающего к лестнице, расположенного на расстоянии около 7 метров от дома 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области, после чего также сделал фотографию этого места на мобильный телефон. После этого ФИО2 пошел по направлению к своему автомобилю, при подходе к которому около 16 часов 21 минуты он был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. После этого, на основании распоряжения №1 от 20 марта 2024 года о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут, с участием, в том числе, незаинтересованных лиц и ФИО2, было проведено обследование участка местности, расположенного в 7 метрах от дома № 2 по улице Крупской, г. Конаково, в ходе которого был изъят свёрток из полимерного материала, который положил в указанное место ФИО2 Далее, на основании распоряжения № 2 от 20 марта 2024 года о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут, с участием, в том числе, незаинтересованных лиц и ФИО2, было проведено обследование участка местности, расположенного в 20 метрах от дома № 2 А по улице Революции, г. Конаково, в ходе которого был изъят свёрток из полимерного материала, который положил в указанное место ФИО2 Изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены, опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов №11», с подписями участвующих лиц. По данным фактам были составлены протоколы, в которых все присутствующие лица расписались, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. По поводу изъятых вышеуказанных свертков, ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотические средства «Метадон», которое он оставлял в вышеуказанных местах в качестве «закладок». 20 марта 2024 года в 17 часов 35 минут ФИО2 был доставлен в ОМВД России «Конаковский», где ОРМ «наблюдение» за ним было прекращено. За период наблюдения ФИО2 нигде не останавливался, к нему никто не подъезжал и не подходил, ничего не передавал и не забирал. В период с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут 20 марта 2024 года в кабинете 13 ОМВД России «Конаковский», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра с участием в том числе незаинтересованных лиц, у ФИО2, в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты в том числе и 10 свертков из полимерного материала с веществом. По поводу изъятых вышеуказанных свертков, ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотические средства «Метадон», которое он также планировал оставить в иных местах на территории г. Конаково в качестве «закладок». Также у ФИО2 был изъят и мобильный телефон «Техно Спарк», при помощи которого он производил фотофиксацию мест закладок наркотических средств. ФИО2 добровольно сообщил пароль от своего телефона, который был в виде графического ключа (соответствует цифрам 1458). Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 185 от 20 марта 2024 года, в ходе исследования пяти произвольно выбранных свертков из свертков с веществом, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО2, было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 1,05 грамма, что относится к крупному размеру. Данный материал был передан в СО ОМВД России «Конаковский» для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ. 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 170-173) о том, что проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности оперуполномоченного. В марте 2024 года сотрудниками ОМВД России «Конаковский» совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на отработку имеющейся оперативной информации о возможной причастности жителя г. Конаково - ФИО2, к сбыту наркотических средств бесконтактным способом в г. Конаково, Тверской области. В этой связи, 20 марта 2024 года около 16 часов 00 минут сотрудниками полиции было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было проведено рядом с домом № 2 по ул. Крупской, г. Конаково, Тверской области и прилегающей территории. 20 марта 2024 года, примерно в 16 часов 07 минут к торцу дома №2 расположенного по адресу: по ул. Крупской г. Конаково, Тверской области подъехал автомобиль «Лада Гранта» темного цвета, регистрационный знак № и около 16 часов 08 минут с водительской стороны вышеуказанного автомобиля вышел ФИО2, который прошел вдоль забора детского сада №12 «Журавушка», 

<

...>, и труб теплотрассы в направлении улицы Коллективной, г. Конаково. Около 16 часов 17 минут, не доходя примерно около 20 метров от дома 2а по ул. Революции, г. Конаково ФИО2 подошел к металлическому столбу зеленого цвета входной калитки детского сада и что то положил, далее сделал фотографию этого места на мобильный телефон. Далее, после этого, ФИО2 проследовал к дому 2 по улице Крупской, г. Конаково и примерно в 16 часов 18 минут, что-то положил внутрь металлического поручня, примыкающего к лестнице, расположенного на расстоянии около 7 метров от 

<

...> г. Конаково, Тверской области, и также сделал фотографию этого места на мобильный телефон. После этого в обратном направлении ФИО2 пошел в сторону своего автомобиля, где при подходе к которому, около 16 часов 21 минуты он был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 20 марта 2024 года на основании распоряжения №1 от 20 марта 2024 года о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут, с участием, в том числе, незаинтересованных лиц и ФИО2, было проведено обследование участка местности, расположенного в 7 метрах от дома № 2 по улице Крупской г. Конаково, в ходе которого был изъят свёрток из полимерного материала, который положил в указанное место ФИО2 После чего, на основании распоряжения №2 от 20 марта 2024 года о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут, с участием, в том числе, незаинтересованных лиц и ФИО2, было проведено обследование участка местности, расположенного в 20 метрах от дома № 2 А по улице Революции г. Конаково, в ходе которого был изъят свёрток из полимерного материала, который положил в указанное место ФИО2 Присутствующий лицам, перед началом обследования, были разъяснены их права и обязанности. Изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены, опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов», с подписями участвующих лиц. По данным фактам были составлены протоколы, в которых все присутствующие лица расписались, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. По поводу изъятых вышеуказанных свертков, ФИО2 пояснил следующее, что в данных свертках находится наркотические средства «Метадон», которое он оставлял в вышеуказанных местах в качестве «тайников - закладок». 20 марта 2024 года в 17 часов 35 минут ФИО2 был доставлен в ОМВД России «Конаковский», где ОРМ «наблюдение» за ним было прекращено. За период наблюдения ФИО2 нигде не останавливался, к нему никто не подъезжал и не подходил, ничего не передавал и не забирал. Данный материал был передан в СО ОМВД России «Конаковский» для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 174-177) о том, что проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности старшего оперуполномоченного. В марте 2024 года сотрудниками ОМВД России «Конаковский» совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на отработку имеющейся оперативной информации о возможной причастности жителя г. Конаково - ФИО2, к сбыту наркотических средств бесконтактным способом в г. Конаково Тверской области. В связи с чем, 20 марта 2024 года около 16 часов 00 минут сотрудниками полиции было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было проведено рядом с домом № 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области и прилегающей территории. В этот же день, около 16 часов 07 минут с торца дома № 2 по ул. Крупской, г. Конаково, Тверской области остановился автомобиль «Лада Гранта» темного цвета, регистрационный знак № и около 16 часов 08 минут с водительской стороны вышеуказанной: автомобиля вышел ФИО2, который прошел вдоль забора детского сада №12 «Журавушка», 

<

...>, и труб теплотрассы в направлении ул. Коллективной, г. Конаково. По пути следования ФИО2 около 16 часов 17 минут, примерно в 20 метрах от вышеуказанного дома что-то положил в зеленый металлический столб входной калитки детского сада и сделал фотографию этого места на мобильный телефон. После чего, ФИО2 проследовал к дому 2 по улице Крупской, г. Конаково и около 16 часов 18 минут что-то положил внутрь металлического поручня, примыкающего к лестнице, расположенного на расстоянии около метров от 

<

...> г. Конаково, Тверской области, и также сделал фотографию этого места на мобильный телефон. После этого ФИО2 пошел по направлению к своему автомобилю, при подходе к которому около 16 часов 21 минуты он был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В этот же день, на основании распоряжения №1 от 20 марта 2024 года о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут, с участием, в том числе, незаинтересованных лиц и ФИО2, было проведено обследование участка местности, расположенного в 7 метрах от дома № 2 по улице Крупской, г. Конаково, в ходе которого был изъят свёрток из полимерного материала, который положил в указанное место ФИО2 После чего, на основании распоряжения №2 от 20 марта 2024 года о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут, с участием в том числе незаинтересованных лиц и ФИО2, было проведено обследование участка местности, расположенного в 20 метрах от дома № 2 А по улице Революции, г. Конаково, в ходе которого был изъят свёрток из полимерного материала, который положил в указанное место ФИО2 Присутствующим лицам, перед началом обследования, были разъяснены их права и обязанности. Изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены, опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов», с подписями участвующих лиц. По данным фактам были составлены протоколы, в которых все присутствующие лица расписались, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. По поводу изъятых вышеуказанных свертков, ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотические средства «Метадон», которое он оставлял в вышеуказанных местах в качестве «закладок». 20 марта 2024 года в 17 часов 35 минут ФИО2 был доставлен в ОМВД России «Конаковский», где ОРМ «наблюдение» за ним было прекращено. За период наблюдения ФИО2 нигде не останавливался, к нему никто не подъезжал и не подходил, ничего не передавал и не забирал. Данный материал был передан в СО ОМВД России «Конаковский» для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 178-180) о том, что с апреля 2017 года находится в должности ст.оперуполномоченного ОМВД России «Конаковский». 22 марта 2024 года им, на основании поручения старшего следователя ФИО13 и постановления Конаковского городского суда от 22 марта 2024 года о разрешении производства обыска в жилище по месту жительства ФИО2, задержанного по подозрению последнего в совершении покушения на сбыт наркотических средств, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> проводился обыск. 22 марта 2024 года около 17 часов 55 минут он, совместно с незаинтересованными лицами пришли по вышеуказанному адресу для исполнения поручения. По месту жительства находилась Свидетель №1 – сожительница ФИО2, которая проживает по данному адресу. ФИО9 была ознакомлена с вышеуказанным постановлением суда, были разъяснены права и обязанности участвующим лицам и ФИО9 предложили выдать предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО9 сказала, что ничего запрещенного нет. В ходе обыска было обнаружено: прозрачный пакетик с веществом бело – серого цвета, который находился в коробке от чайника, на шкафу, в зале; в шкатулке в виде сердца, находящейся на полке мебели – стенка, в зале, был обнаружен сверток из прозрачного полиэтиленового пакетика с веществом бело – серого цвета внутри; в коробке от телефона находящейся на полке мебели – стенка, в зале, в мешочке красного цвета были обнаружены 100 маленьких магнитиков круглой формы. В помещении кухни, в верхнем левом выдвижном ящике напольного кухонного шкафа были обнаружены двое весов серого и черного цвета. В помещении туалетной комнаты, на полке, в картонной коробке был обнаружен моток изоленты черного и часть синего полиэтиленового пакета. Все вышеперечисленное было изъято, упаковано в конверты из бумаги, которые были снабжены пояснительными надписями с подписями участвующих лиц. Также конверты были опечатаны оттисками синих печатей. После чего был оглашен заполненный по данному поводу протокол, замечаний по протоколу ни у кого не поступило, участвующие лица, поставили в протоколе свои подписи. 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании, а также подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 200-202) о том, что проходит службу в ОМВД России «Конаковский» в должности начальника уголовного розыска ОМВД России «Конаковский». В марте 2024 года сотрудниками ОМВД России «Конаковский», в том числе и с моим участием, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на отработку имеющейся оперативной информации о возможной причастности жителя г. Конаково – ФИО2, к сбыту наркотических средств бесконтактным способом в г. Конаково, Тверской области. С целью отработки данного гражданина, 20 марта 2024 года около 16 часов 00 минут сотрудниками полиции было установлено наблюдение рядом с домом № 2 расположенного по адресу: 

<

...>. Около 16 часов 07 минут в поле зрения сотрудников полиции появился автомобиль «Лада Гранта» темного цвета, регистрационный знак № под управлением ФИО2 Около 16 часов 08 минут ФИО2 припарковал вышеуказанный автомобиль с торца дома № 2 по улице Крупской, вышел из него и проследовал вдоль забора детского сада (

<

...>), и труб теплотрассы в направлении ул. Коллективной, г. Конаково. Далее он повернул на улицу Коллективная и пошел в сторону улицы Революции. По пути следования ФИО2 оставлял какие-то предметы в разных местах, а также делал фотографии на мобильный телефон, мест, в которых оставлял предметы. Выйдя на улицу Революции, он подошел к дому № 2-а, где около 16 часов 17 минут примерно в 20 метрах от дома что-то положил в зеленый металлический столб входной калитки и сделал фотографию этого места на мобильный телефон. Затем он проследовал к дому 2 по улице Крупской и около 16 часов 18 минут что-то положил внутрь металлического поручня, примыкающего к лестнице, после чего также сделал фотографию этого места на мобильный телефон. После этого наблюдение за ФИО2 им было прекращено. Далее наблюдение велось за двумя местами, где ФИО2 что-то положил. За время наблюдения к этим местам никто не подходил. В период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут было проведено обследование участка местности рядом с домом 2 по улице Крупской, г. Конаково. В 17 часов 00 минут было начато обследование участка местности рядом с домом 2-а по улице Революции. В 17 часов 00 минут наблюдение было прекращено. За период наблюдения ФИО2 нигде не останавливался, к нему никто не подъезжал и не подходил, ничего не передавал и не забирал.

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в судебном заседании, а также подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 204-205) о том, что с 09 июня 2023 года является собственником автомобиля Лада Гранта в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак №. Данный автомобиль сдает в аренду физическим лицам. В начале марта 2024 года, данный автомобиль был сдан в прокат ФИО2, который пользовался им на протяжении около нескольких недель. На данном автомобиле установлен ФИО7 Эс маяк, для контроля нахождения автомобиля. 21 марта 2024 года при просмотре программы «СтавТрек» он увидел, что вышеуказанной автомобиль на протяжении, около полутора суток, стоит на месте, а именно около дома 2 по ул. Крупской, г. Конаково. Учитывая, что оплата аренды данного автомобиля закончилась, он решил забрать указанный автомобиль с указанного места, что и сделал. Чем занимался ФИО2, арендуя данный автомобиль, ему неизвестно, при осмотре данного автомобиля, ничего запрещенного не нашел.

Как следует из рапорта заместителя начальника полиции по ОР ОМВД России «Конаковский» Свидетель №3 от 21 марта 2024 года об обнаружении признаков преступления, 20 марта 2024 года около 16 часов 21 минуты в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ОМВД России «Конаковский» совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области рядом с домом 2 по улице Крупской города Конаково, Тверской области был задержан ФИО2. 20 марта 2024 года в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут в кабинете № 13 ОМВД России «Конаковский», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты 10 свертков из полимерного материала с веществом. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 185 от 20 марта 2024 года, в ходе исследования пяти произвольно выбранных свертков было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 1,05 грамма, что относится к крупному размеру (т. 1 л.д. 4).

Как следует из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с приложенной фототаблицей от 20 марта 2024 года было произведено обследование участка местности, расположенного в 7 метрах от торца дома № 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области. В ходе обследования обнаружено и изъято: сверток, обмотанный черной изолентой с магнитом и веществом внутри (т.1 л.д. 9-12).

Как следует из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с приложенной фототаблицей от 20 марта 2024 года было произведено обследование участка местности, расположенного в 20 метрах от дома № 2 «А» по улице Революции, г. Конаково, Тверской области. В ходе обследования обнаружено и изъято: сверток из черной изоленты с веществом внутри (т.1 л.д. 15-18).

Согласно протокола личного досмотра физического лица и досмотра вещей, находящихся при физическом лице с приложенной фототаблицей от 20 марта 2024 года, 20 марта 2024 года в период с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут, в кабинете №13 дома 15 по улице Васильковского, г. Конаково, Тверской области, произведен личный досмотр ФИО2. При личном досмотре ФИО2 обнаружено: в левом кармане жилетки – 10 свертков, обмотанных черной изолентой с магнитом и веществом внутри, изъяты, упакованы в бумажный конверт; во внутреннем кармане жилетки – банковские карты ПАО Сбербанк Мир на ФИО2 №, ФИО4 №, ФИО4 Озон ФИО4 №, Тинькофф ФИО4 на ФИО2 № и №, изъяты, упакованы в бумажный конверт; в правом переднем кармане джинс – мобильный телефон «Техно» с ИМЕЙ1- №, ИМЕЙ2 – №, с сим картами операторов «Теле2» и «Билайн», изъят, не упакован (т. 1 л.д. 21-23).

Согласно акта оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» заместителя начальника полиции по ОР ОМВД России «Конаковский» Свидетель №3 от 20 марта 2024 года, в ОМВД России «Конаковский» поступила оперативная информация в отношении ФИО2, который, согласно оперативным данным, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом в г. Конаково, Тверской области. В связи с этим, 20 марта 2024 года около 16 часов 00 минут сотрудниками полиции было установлено наблюдение рядом с домом № 2 по ул. Крупской, г. Конаково, Тверская область. Около 16 часов 07 минут в поле зрения сотрудников полиции появился автомобиль марки «Лада Гранта» темного цвета, регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2, который двигался в направлении дома №2 по ул. Крупской, г. Конаково, Тверской области. Примерно в 16 часов 08 минут ФИО2 припарковал вышеуказанный автомобиль с торца дома № 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области, где вышел из машины и проследовал вдоль забора детского сада 

<

...>, и труб теплотрассы в направлении ул. Коллективной, г. Конаково. Далее он повернул на улицу Коллективная и пошел в сторону улицы Революции. По пути следования он наклонялся и совершал какие-то движения, а также делал фотографии на мобильный телефон. Выйдя на улицу Революции, он подошел к дому № 2-а, где около 16 часов 17 минут примерно в 20 метрах от дома что-то положил в зеленый металлический столб входной калитки детского сада. После этого он сделал фотографию этого места на мобильный телефон. Затем он проследовал к дому 2 по улице Крупской и около 16 часов 18 минут что- то положил внутрь металлического поручня, примыкающего к лестнице, после чего также сделал фотографию этого места на мобильный телефон. После этого ФИО2 направился по направлению к своему автомобилю, при подходе к которому около 16 часов 21 минуты он был задержан. После этого в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут было проведено обследование участка местности рядом с домом 2 по улице Крупской, г. Конаково, в ходе которого был изъят сверток из полимерного материала, который положил ФИО2 В период с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут было проведено обследование участка местности рядом с домом 2-а по улице Революции, в ходе которого был также изъят сверток из полимерного материала, который положил ФИО2 Все это время, ФИО2 находился под наблюдением. Затем ФИО2 на служебной автомашине был доставлен в ОМВД России «Конаковский», расположенное по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. В 17 часов 35 минут наблюдение за ФИО2 было прекращено (т. 1 л.д.28).

Согласно акта оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» заместителя начальника ОУР ОМВД России «Конаковский» Свидетель №7 от 20 марта 2024 года в ОМВД России «Конаковский» поступила оперативная информация в отношении ФИО2, который, согласно оперативным данным, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом в г. Конаково, Тверской области. В связи с этим, 20 марта 2024 года около 16 часов 00 минут сотрудниками полиции было установлено наблюдение рядом с домом № 2 по ул. Крупской, г. Конаково, Тверской области. Около 16 часов 07 минут в поле зрения сотрудников полиции появился автомобиль «Лада Гранта» темного цвета, регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2, который двигался в направлении дома №2 по ул. Крупской, г. Конаково, Тверской области. Примерно в 16 часов 08 минут ФИО2 припарковал вышеуказанный автомобиль с торца дома № 2 по улице Крупской, где вышел из машины и проследовал вдоль забора детского сада 

<

...>, и труб теплотрассы в направлении ул. Коллективной, г. Конаково. Далее он повернул на улицу Коллективная, и пошел в сторону улицы Революции. По пути следования он наклонялся и совершал какие-то движения, а также делал фотографии на мобильный телефон. Выйдя на улицу Революции, он подошел к дому № 2-а, где около 16 часов 17 минут примерно в 20 метрах от дома что-то положил в зеленый металлический столб входной калитки детского сада. После этого он сделал фотографию этого места на мобильный телефон. Затем он проследовал к дому 2 по улице Крупской и около 16 часов 18 минут что-то положил внутрь металлического поручня, примыкающего к лестнице, после чего также сделал фотографию этого места на мобильный телефон. После этого наблюдение за ФИО2 было прекращено. Далее наблюдение велось за двумя местами, где ФИО2 что-то положил. За время наблюдения к этим местам никто не подходил. В период с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут было проведено обследование участка местности рядом с домом 2 по улице Крупской, г. Конаково. В 17 часов 00 минут было начато обследование участка местности рядом с домом 2-а по улице Революции. В 17 часов 00 минут, наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 29).

Согласно акта о результатах проведения ОРМ заместителя начальника полиции по ОР ОМВД России «Конаковский» Свидетель №3 от 21 марта 2024 года, в ОМВД России «Конаковский» поступила оперативная информация в отношении ФИО2, который, согласно оперативным данным, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом в г. Конаково, Тверской области. В связи с этим 20 марта 2024 года около 16 часов 00 минут сотрудниками полиции было установлено наблюдение рядом с домом № 2 по ул. Крупской, г. Конаково, Тверской области. Около 16 часов 07 минут в поле зрения сотрудников полиции появился автомобиль «Лада Гранта» темного цвета, регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2, который двигался в направлении дома №2 по ул. Крупской, г. Конаково, Тверской области. Примерно в 16 часов 08 минут ФИО2 припарковал вышеуказанный автомобиль с торца дома № 2 по улице Крупской, вышел из автомашины и проследовал вдоль забора детского сада 

<

...>, и труб теплотрассы в направлении ул. Коллективной г. Конаково. Далее он повернул на улицу Коллективная и пошел в сторону улицы Революции. По пути следования он наклонялся и совершал какие-то движения, а также делал фотографии на мобильный телефон. Выйдя на улицу Революции, он подошел к дому № 2-а, где около 16 часов 17 минут примерно в 20 метрах от дома что-то положил в зеленый металлический столб входной калитки детского сада. После этого он сделал фотографию этого места на мобильный телефон. Затем он проследовал к дому 2 по улице Крупской и около 16 часов 18 минут что-то положил внутрь металлического поручня, примыкающего к лестнице, после чего также сделал фотографию этого места на мобильный телефон. После этого ФИО2 направился по направлению к своему автомобилю, при подходе к которому, около 16 часов 21 минуты он был задержан. После этого, в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 57 минут было проведено обследование участка местности рядом с домом 2 по улице Крупской г. Конаково, в ходе которого был изъят свёрток из полимерного материала, который положил ФИО2 В период с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут было проведено обследование участка местности рядом с домом 2-а по улице Революции, в ходе которого был также изъят сверток из полимерного материала, который положил ФИО2 Все конверты, в которые были упакованы изъятые свертки также были оклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов №11», заверенные подписями присутствующих лиц. По данному факту были составлены протоколы, в которых все присутствующие лица расписались. 20 марта 2024 года в период с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут в кабинете 13 ОМВД России «Конаковский», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты 10 свертков из полимерного материала с веществом. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 185 от 20 марта 2024 года, в ходе исследования пяти произвольно выбранных свертков было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 1,05 грамма, что относится к крупному размеру (т. 1 л.д. 34-35).

Как следует из протокола обыска (выемки) с приложенной фототаблицей от 22 марта 2024 года по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, было обнаружено: в коробке от телефона находящейся на полке мебели – стенка, в зале - 100 магнитиков круглой формы диаметром 0,5 см.; в шкатулке в виде сердца, находящейся на полке мебели – стенка, в зале - сверток из прозрачного полимерного материала с веществом внутри; в коробке от чайника, на шкафу, в зале - пакетик «зип лок» с веществом внутри; в коробке, находящейся на полке в туалетной комнате - моток изоленты черного цвета «Эра» и часть синего полиэтиленового пакета; в верхнем левом выдвижном ящике напольного кухонного шкафа (гарнитура) - двое весов серого (серебристого) и черного цвета. Все вышеперечисленное было изъято, упаковано в конверты из бумаги, которые были снабжены пояснительными надписями с подписями участвующих лиц. Также конверты были опечатаны оттисками синих печатей (т. 1 л.д. 66-72).

Согласно заключению эксперта № 727 от 01 апреля 2024 года, представленные на экспертизу кристаллические вещества белого цвета, массами соответственно 2,06 грамма и 1,77 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Примечание: по 0,01 грамму от каждого исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы. Объекты исследования упакованы в сейф-пакет «69587323», снабжен пояснительным текстом и оттиском печати «...Отдел специальных исследований № 14...», подписан экспертом. Пакет с фиксатором горловины, фрагмент пленки в которых находились вещества, упакованы в первоначальные упаковки (конверты), на поверхности которых имеется пояснительная надпись, а также оттиск круглой печати: «...Отдел специальных исследований №14...», заверенный подписью эксперта (т. 1 л.д. 79-84).

Согласно заключению эксперта № 726 от 04 апреля 2024 года, представленное на исследование вещество, исходной массой: 0,22 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Примечание: 0,01 грамма вещества израсходовано при проведении исследования. Объект исследования упакован в сейф-пакет № 69582728, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати «...Отдел по исследованию наркотических средств № 14...», заверенный подписью эксперта и пояснительная надпись. Первоначальная упаковка объекта исследования упакована в представленный конверт, который заклеен и оклеен отрезком бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати «...Отдел по исследованию наркотических средств № 14...», заверенный подписью - эксперта и пояснительная надпись (т. 1 л.д. 94-97).

Согласно заключению эксперта № 725 от 04 апреля 2024 года, представленное на исследование вещество, исходной массой: 0,22 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Примечание: 0,01 грамма вещества израсходовано при проведении исследования. Объект исследования упакован в сейф-пакет № 69582727, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати «...Отдел по исследованию наркотических средств № 14...», заверенный подписью эксперта и пояснительная надпись. Первоначальная упаковка объекта исследования упакована в представленный конверт, который заклеен и оклеен отрезком бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати «...Отдел по исследованию наркотических средств № 14...», заверенный подписью эксперта и пояснительная надпись (т. 1 л.д. 107-110).

Согласно заключению эксперта № 728 от 11 апреля 2024 года, представленные на экспертизу вещества, исходной массой, соответственно: 0,21 грамма, 0,16 грамм, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,18 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамм, 0,22 грамма, 0,23 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Примечание: по 0,01 грамма веществ израсходовано в ходе экспертизы; объекты исследования и представленный сейф пакет переупакованы в сейф пакет 69582847. Первоначальные упаковки свертков упакованы в конверт, на поверхности упаковок имеется оттиск круглой печати: «...Отдел по исследованию наркотических средств №14...», заверенный подписью эксперта, а также пояснительная надпись (т. 1 л.д. 119-122).

Согласно заключению эксперта № 729 от 05 апреля 2024 года, наслоения веществ, смытые с рабочих поверхностей (платформ для взвешивания) электронных весов в корпусе черного и в корпусе серого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массу наслоений веществ определить не представилось возможным из-за ее малого значения, выходящего за пределы допускаемой погрешности, установленной для используемых весов (т. 1 л.д. 133-136).

Согласно заключению эксперта № 976 от 15 июня 2024 года, исходя из полученных данных, можно сделать выводы, что сравниваемые вещества не составляли ранее единую массу при рассмотрении всех представленных веществ в совокупности. Примечание: 0,1 грамма каждого исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы. Объекты исследования упакованы в свои представленные упаковки и в сейф-пакет «69582927», на поверхности которого имеется оттиск круглой печати «...Отдел по исследованию наркотических средств № 14...», заверенный подписью эксперта и пояснительная надпись (т. 1 л.д. 147-156).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 13 апреля 2024 года были осмотрены: сейф пакет № 69587323 - не вскрывался. Согласно заключения эксперта № 727 от 01 апреля 2024 года в данном сейф пакете находятся кристаллические вещества белого цвета массами соответственно 2,05 грамм и 1,76 грамм, которые содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); сейф пакет № 69582728, не вскрывался. Согласно заключения эксперта № 726 от 04 апреля 2024 года в данном сейф пакете находится вещество массой 0,21 грамм, которое содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); сейф пакет № 69582727 - не вскрывался. Согласно заключению эксперта № 725 от 04 апреля 2024 года в данном сейф пакете находится вещество массой 0,21 грамм, которое содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); сейф пакет № 69582847 - не вскрывался. Согласно заключению эксперта № 728 от 11 апреля 2024 года в данном сейф пакете находятся вещества массами 0,20 грамм, 0,15 грамм, 0,22 грамма, 0,21 грамм, 0,17 грамм, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамм, 0,22 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 11-15).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 16-19).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 24 июля 2024 года были осмотрены: выписка по счету № 40817810200090258184 карты АО «Тинькофф Банк» № 2200700957542383; выписка по счету кредитной карты № 2200701183954285 АО «Тинькофф Банк», открытых на ФИО2 (т. 2 л.д. 47-49).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 50-51).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 24 июля 2024 года были осмотрены: диск, содержащий сведения по карте № 2202206210270968 с номером счета 408178108630057196083, открытого на ФИО2 (т. 2 л.д. 54-56).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 57-58).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 09 июля 2024 года были осмотрены: сейф пакет № 69582927 - не вскрывался. Согласно заключения эксперта № 976 от 15 июня 2024 года в данном сейф пакете находятся 14 прозрачных полимерных пакетов с фиксаторами горловины с находящимися в них кристаллическими веществами белого цвета массами соответственно 0,11 грамм, 0,11 грамм, 1,95 грамма, 1,66 грамм, 0,1 грамм, 0,05 грамма, 0,12 грамм, 0,11 грамм, 0,07 грамма, 0,13 грамма, 0,12 грамм, 0,14 грамм, 0,11 грамм, 012 грамм, которые содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 85-87).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 88-90).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 02 августа 2024 года были осмотрены: фрагмент пакета из полимерного материала синего цвета максимальными размерами 200х180 мм; моток изоленты черного цвета, шириной 15 мм; 100 неодимовых магнитов в виде шайбы размерами 5х2 мм каждый; электронные весы «JBH» в корпусе из полимерного материала черного цвета с крышкой; электронные весы «NGY QC PASS» в корпусе из полимерного материала серого цвета с крышкой (т. 2 л.д. 91-94).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 95-96).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 02 августа 2024 года были осмотрены: фрагмент прозрачной бесцветной полиэтиленовой пленки; прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой клапана зип лок с полосой красного цвета, размерами 72х40 мм; неодимовый магнит в виде шайбы размерами 5х2 мм; фрагмент прозрачного полимерного пакета в виде круга, диаметром 78 мм; фрагмент изоленты черного цвета, шириной 15 мм (т. 2 л.д. 97-100).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 100-101).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 14 августа 2024 года были осмотрены: пластиковая карта № «ANDREY KUTIN» 8607/0161 «ФИО4»; пластиковая карта № «09/30» «А» «ФИО4»; пластиковая карта № «05/28» «ФИО4 OZON» «ФИО4»; пластиковая карта № «11/33» «ANDREY KUTIN» «ФИО4» «TINKOFF Blaсk»; пластиковая карта № «03/34» «ANDREY KUTIN» «ФИО4» «TINKOFF платинум» (т. 2 л.д. 137-139).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 01 октября 2024 года были осмотрены: мобильный телефон «TECNO SPARK 20» с ИМЕЙ кодами: № и № в чехле – книжке черного цвета с надписью «ARMORE CASE» и сим картами 897019922095687784h Билайн» и «89№ 3/4G TELE2» (т. 2 л.д. 154-161).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 162).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 03 октября 2024 года были осмотрены: неодимовый магнит в виде шайбы размерами 5х2 мм; фрагмент прозрачного полимерного материала розового цвета в виде круга, максимальным диаметром 72 мм; фрагмент изоленты черного цвета, шириной 15 мм; 5 неодимовых магнитов в виде шайбы размерами 5х2 мм; три фрагмента прозрачного полимерного материала розового цвета в виде круга, максимальным диаметром 76 мм; два фрагмента прозрачного полимерного пакета зеленого цвета в виде круга, максимальным диаметром 68 мм; пять фрагментов изоленты черного цвета, шириной 15 мм; пять неодимовых магнитов в виде шайбы размерами 5х2 мм; пять фрагментов прозрачного полимерного материала в виде круга, максимальным диаметром 78 мм; пять фрагментов изоленты черного цвета, шириной 15 мм; фрагмент деревянной палочки (т. 2 л.д. 163-167).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 168-169).

Согласно протоколу обыска (выемки) от 08 октября 2024 года, с приложенной фототаблицей, свидетель Свидетель №8 добровольно выдал автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> (т. 2 л.д. 207-209).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 08 октября 2024 года были осмотрены: автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> (т. 2 л.д. 210-214).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 215).

Экспертизы по делу проведены высококвалифицированными специалистами, имеющими большой опыт работы, на основе полного и всестороннего исследования материалов дела, и выводы, сделанные экспертами, мотивированны и не вызывают у суда каких-либо сомнений. 

Анализируя представленные доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении доказана полностью. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина в совершенных преступлениях подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей, данными на предварительном следствии и оглашенными судом с согласия сторон, а также допрошенных в судебном заседании, и подтвердивших свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. 

Показания свидетелей последовательны и категоричны, они согласуются между собой и материалами дела, в частности материалами оперативной деятельности, а также заключениями проведенных по делу химических экспертиз, определивших вид и вес наркотика. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов. Деятельность указанных в материалах уголовного дела сотрудников соответствует Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» по решению задач по выявлению и установлению лиц, совершивших преступления, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Материалы, полученные органом дознания, переданы в орган предварительного расследования с соблюдением порядка, предусмотренного законом, в том числе, в соответствии с «Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд».

Судом также не установлены факты, которые позволили бы считать, что показания, изобличающие подсудимого в совершении преступных действий, свидетели давали под воздействием недозволенных методов ведения следствия, либо они вводились в заблуждение относительно содержания сообщенных ими сведений, зафиксированных в протоколах допросов. Согласно протоколам следственных действий, по окончании допросов заявлений или замечаний со стороны допрошенных лиц не поступало. 

Представленные доказательства суд находит достаточными для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого.

Как следует из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, изложенных в п. 20 постановления от 15 декабря 2022 года N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения, хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. 

Как установлено судом, ФИО2 используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" посредством мессенджера «Вотсап", установленного в его мобильном телефоне, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, то есть совершил действия, направленные на последующую реализацию этого наркотического средства, и составляющие часть объективной стороны сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

По смыслу закона, с учетом разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" N 14 от 15.07.2006 (в редакции от 30.06.2015 N 30), под сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную или безвозмездную реализацию, другому лицу (приобретателю), при этом сама передача может осуществляться любым способом, в том числе, путем сообщения о месте хранения приобретателю, проведение закладки в обусловленном месте, при этом преступление следует считать оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче наркотического вещества, независимо от их фактического получения приобретателем. Если же лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, расфасовывает эти вещества в удобную для сбыта упаковку, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Об умысле подсудимого на сбыт изъятых свертков с веществом, содержащим наркотические средства, свидетельствуют получение ФИО2 наркотических средств, их количество, вид, а также договоренность ФИО2 с неустановленным лицом по факту распространения наркотических средств на территории города Конаково, а также осуществление «закладок» на территории г. Конаково, то есть ФИО2 начал выполнение объективной стороны преступления, предусмотренного п. "а, б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, однако, не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Изъятые у ФИО2 вещества, массами 0,22 грамма и 0,22 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, относятся к значительному размеру.

Судом установлено, что преступление было совершено подсудимым по предварительному сговору группой лиц, в которой каждому была отведена своя роль. О том, что имел место предварительный сговор группой лиц, свидетельствует совместность и согласованность действий подсудимого и неустановленным лицом и их непосредственное участие в выполнении объективной стороны преступления. 

Предварительный сговор на совершение преступления выражался в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств в значительном размере на территории города Конаково.

Так, в преступную роль подсудимого ФИО2 входило: получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «тайника» с партией наркотического средства; получение партии наркотического средства, предназначавшейся для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Конаково Тверской области; незаконное хранение наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего сбыта; расфасовка полученной партии наркотических средств; осуществление «тайников-закладок» с наркотическим средством в различных местах города Конаково Тверской области; сообщение неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о местах «закладок» с наркотическими средствами; получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, части наркотических средств для личного потребления в счет вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников – «закладок».

Как установлено судом, подсудимый ФИО2 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства. Неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте на территории города Дубна Московской области, поместило наркотическое средство в «тайник», расположенный в неустановленном месте в городе Дубне. Далее неустановленное лицо, путем переписки в приложении «Вотсап» передало ФИО2 информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством. Данное наркотическое средство, ФИО2 незаконно перевез из города Дубна в город Конаково Тверской области, с целью последующего незаконного сбыта, осуществив закладку с наркотическим веществом в металлическом столбе, расположенном в 20 метрах от дома 2 «А» по ул. Революции г. Конаково, Тверской области, совершив тем самым действия, направленные на реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него причинам ФИО2 не смог осуществить «закладку» с наркотическим средствами, поскольку был задержан сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району и указанное наркотическое средство было изъято, поэтому его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. "а, б" ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Как установлено судом, подсудимый ФИО2 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства. Неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте на территории города Дубна Московской области, поместило наркотическое средство в «тайник», расположенный в неустановленном месте в городе Дубне. Далее неустановленное лицо, путем переписки в приложении «Вотсап» передало ФИО2 информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством. Данное наркотическое средство, ФИО2 незаконно перевез из города Дубна в город Конаково Тверской области, с целью последующего незаконного сбыта, осуществив закладку с наркотическим веществом в металлической трубе поручня ограждения, расположенного в 7 метрах от торца дома № 2 по улице Крупской, г. Конаково, Тверской области с координатами 56.68749 и 36.77183, совершив тем самым действия, направленные на реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него причинам ФИО2 не смог осуществить «закладку» с наркотическим средствами, поскольку был задержан сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району и указанное наркотическое средство было изъято, поэтому его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. "а, б" ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 20 марта 2024 года около 16 часов 17 минут)– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 20 марта 2024 года около 16 часов 18 минут) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 (в ред. от 30 июня 2015 года) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Как установлено судом, ФИО2 используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" посредством мессенджера «Вотсап", установленного в его мобильном телефоне, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, то есть совершил действия, направленные на последующую реализацию этого наркотического средства, и составляющие часть объективной стороны сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Об умысле подсудимого на сбыт изъятого свертка с веществом, содержащим наркотические средства, свидетельствуют получение ФИО2 наркотических средств, их количество, вид, а также договоренность ФИО2 с неустановленным лицом по факту распространения наркотических средств на территории города Конаково, а также обнаруженные при личном досмотре наркотические средства, то есть ФИО2 начал выполнение объективной стороны преступления, предусмотренного п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, однако, не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России «Конаковский».

Судом установлено, что преступление было совершено подсудимым по предварительному сговору группой лиц, в которой каждому была отведена своя роль. О том, что имел место предварительный сговор группой лиц, свидетельствует совместность и согласованность действий подсудимого и неустановленным лицом и их непосредственное участие в выполнении объективной стороны преступления. 

Предварительный сговор на совершение преступления выражался в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств в значительном размере на территории города Конаково.

Так, в преступную роль подсудимого ФИО2 входило: получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «тайника» с партией наркотического средства; получение партии наркотического средства, предназначавшейся для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Конаково Тверской области; незаконное хранение наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего сбыта; расфасовка полученной партии наркотических средств; осуществление «тайников-закладок» с наркотическим средством в различных местах города Конаково Тверской области; сообщение неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о местах «закладок» с наркотическими средствами; получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, части наркотических средств для личного потребления в счет вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников – «закладок».

Как установлено судом, подсудимый ФИО2 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства. Неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте на территории города Дубна Московской области, поместило наркотическое средство в «тайник», расположенный в неустановленном месте в городе Дубне. Далее неустановленное лицо, путем переписки в приложении «Вотсап» передало ФИО2 информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством.

ФИО2 через «тайник-закладку», расположенного в неустановленном месте на территории г. Дубна Московской области, получил от неустановленного следствием лица наркотическое средство общей массой 6,49 грамма, которое перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, где с целью дальнейшего сбыта расфософал в не менее чем 14 свертков. 

22 марта 2024 года за период с 17 часов 55 минут до 19 часов 30 минут при проведении сотрудниками полиции ОМВД «Конаковский» по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаруженное и изъятое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), расфасованное в сверток и пакет с фиксатором горловины, массами соответственно: 2,06 грамма и 1,77 грамма, общей массой 3,83 грамма, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 20 марта 2024 года в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут был задержан сотрудниками ОМВД России «Конаковский» и в кабинете № 13, дома № 15 по улице Васильковского, города Конаково, Тверской области у ФИО2 в левом кармане одетой на нем жилетки было обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадол, долофин), расфасованное в 10 свертках массами соответственно: 0.22 грамма, 0,17 грамм, 0,23 грамма, 0.19 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамм, 0,22 грамма, 0,23 грамма, общей массой 2,22 грамма, указанное наркотическое средство было изъято.

Обнаруженное и изъятое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадол, долофин), расфасованное в 10 свертках массами соответственно: 0.22 грамма, 0,17 грамм, 0,23 грамма, 0.19 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамм, 0,22 грамма, 0,23 грамма, общей массой 2,22 грамма согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

Указанное наркотическое средство было изъято, поэтому его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 20 марта 2024 года в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 00 минут), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 22 марта 2024 года в период с 17 часов 55 минут до 19 часов 30 минут), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Соответственно, по смыслу уголовного закона, действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким приобретателям и выражались в размещении наркотических средств в разных закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия образуют совокупность преступлений, предусмотренных статьями ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Как установлено судом, подсудимый ФИО2 разместил 2 «закладки» с наркотическими средствами – метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма и массой 0,22 грамма, преследуя цель сбыта каждой закладки отдельному потребителю, то есть в полной мере выполнил действия, составляющие объективную сторону нескольких самостоятельных преступлений.

Оставшуюся часть наркотических средств – метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,22 грамма уже расфасованные и упакованные в 10 свертках, то есть подготовленные для сбыта тем же способом, ФИО2 хранил в левом кармане одетой на нем жилетки, а также наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,83 грамма расфасованное в сверток и пакет с фиксатором горловины, то есть подготовленные для сбыта тем же способом, ФИО2 хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, с целью сбыта в дальнейшем.

Из установленных судом фактических обстоятельств, усматривается, что умысел ФИО2 в каждом случае был направлен на сбыт наркотических средств отдельному потребителю.

Однако ФИО2 не довёл свои преступные действия до конца в каждом случае, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

При этом данных о том, что наркотические средства, помещенные ФИО2 в тайники, а также обнаруженные при личном досмотре и жилище ФИО2, предназначались для лица, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этих средств, в материалах уголовного дела не имеется. Напротив, тот факт, что ФИО2 не поместил наркотические средства в один тайник, а после оборудования тайников-закладок переместился с оставшимся у него количеством наркотических средств, свидетельствует о том, что его умысел направлен на сбыт наркотических средств разным потенциальным покупателям.

Доводы подсудимого и стороны защиты, которые сводятся к тому, что в случае с ФИО2 фактически имела место добровольная выдача, не основаны на требованиях действующего законодательства и правоприменительной практике, поскольку, таковая имеет место при наличии у лица реальной возможности распорядиться ими иным способом, в то время как при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания к статье 228 УК РФ. 

Доводы подсудимого о том, что все заключения экспертов, касаемые законной диагностики наркотического средства, не соответствуют в полной мере требованиям федерального закона № 73-ФЗ от 31 мая 2001 года «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», в том числе, должно быть установлено количественное содержание наркотического средства в смеси, степень воздействия представленного на экспертизу вещества на организм человека, и каков характер воздействия, возможно ли использование представленного на экспертизу вещества для получения наркотического опьянения, не могут быть приняты судом во внимание. Заключения экспертов получены в соответствии с требованиями УПК РФ и Федерального закона от 31 мая 2001 года N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации". Сведения, отраженные в заключениях, в том числе относительно вида и веса наркотического средства не противоречат собранным по делу доказательствам, научно аргументированы, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, нарушений требований статей 198 и 206 УПК РФ не имеется.

Экспертизы проведены уполномоченным на то лицами - экспертами ЭКЦ УМВД России по Тверской области, которые надлежащим образом были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, в соответствии с требованиями УПК РФ, и методическими рекомендациями ЭКЦ МВД России, с непосредственным исследованием представленных на экспертизу веществ и материалов уголовного дела; выводы эксперта мотивированы и обоснованы, ответы на поставленные вопросы были даны в полном объеме с учетом полномочий и компетенции эксперта. Основания и мотивы, по которым были сделаны соответствующие выводы, изложены в исследовательской и заключительной частях экспертизы.

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства, методических рекомендаций при проведении экспертизы, не установлено.

Грубых нарушений норм УПК РФ при проведении следственных действий, которые бы позволили суду признать те или иные доказательства недопустимыми, допущено не было.

Психическое состояние подсудимого судом проверено, он не страдает какими-либо психическими заболеваниями (т. 3 л.д. 57). 

Согласно заключению амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы № 779 от 16 апреля 2024 года, ФИО2 каким либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО2 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на момент совершения инкриминируемого ему деяния, признаки синдрома зависимости от ПАВ F-11.2 по МКБ-10, о чем свидетельствуют данные анамнеза о снижении способности контролировать прием наркотического вещества, сформированности абстинентного синдрома, морально - этическое снижение, эмоционально-волевая неустойчивость, трудности социальной адаптации, а также выявляемые при настоящем обследовании испытуемого эмоционально-волевые расстройства. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО2 выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально - мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО2 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО2 психическое расстройство не относится к категории психических недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, а также участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. ФИО2 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от наркотического вещества ФИО2 нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации

(т. 1 л.д. 247-248). 

Исходя из этого, а также данных о личности подсудимого, его поведения в процессе предварительного и судебного следствия, суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ исходит из принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 на момент совершения преступлений судим за совершение особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы. В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством ФИО2 является рецидив преступлений, вид которого согласно п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным. 

ФИО2 совершил четыре преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ "О внесении изменений в УК РФ и отдельные законодательные акты РФ" изменения категории преступлений, совершенных ФИО2, на менее тяжкую. 

Объективно учитывая приведенные обстоятельства в совокупности, тяжесть совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а также в целях исправления осужденного и для достижения целей наказания, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 невозможно без реального отбытия им наказания в местах лишения свободы. Оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ, не усматривается. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, которые бы позволили при назначении наказания подсудимому применить ст. 64 УК РФ, по делу не имеется. 

Наличие у ФИО2 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д.111), в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим его наказание. 

Суд учитывает активное способствование расследованию преступлений (ФИО2 о совершенных с его участием преступлениях представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступлений, подробно указал все обстоятельства совершенных им преступлений, дал признательные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, в своих объяснениях сообщил сотрудникам полиции обстоятельства приобретения им наркотического вещества у лица по имени «Руслан», с указанием каким способом, он связывался с данным лицом), что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, по каждому преступлению. 

Суд также учитывает, что подсудимый полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, раскаялся в содеянном, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 57), нейтрально характеризуется начальником ОУУПиПДН ОМВД России «Конаковский» ФИО8 (т. 3 л.д. 59), удовлетворительно характеризуется начальником ФКУ ИК-10 УФСИН России по Тверской области ФИО15 (т. 3 л.д. 54), является единственным родителем, его удовлетворительное состояние здоровья, состояние здоровья его родителей и престарелой бабушки. Указанные выше обстоятельства суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому преступлению. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы (по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа (по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), считая достаточным назначение основного наказания для его исправления.

С учетом личности ФИО2, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении ему наказания, наказание ФИО2 следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая установленное по делу отягчающее обстоятельство в виде опасного рецидива преступлений, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при определении размера наказания ФИО2 по каждому из преступлений, не учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 за преступления, предусмотренные по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения суд, с учетом требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о назначении подсудимому отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в сумме 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек, выплаченные в пользу адвоката ФИО5 и 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля 00 копеек, выплаченные в пользу адвоката Пожарской О.В. за оказание ими юридической помощи обвиняемому ФИО2 в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК Российской Федерации процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Принимая во внимание, что ФИО2 не ходатайствовал о назначении защитника, соответствующий протокол в деле не содержится, защитник назначен ему следователем по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 51 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные в пользу адвокатов за оказание ими юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия в уголовном судопроизводстве по назначению, следует отнести за счет федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств, следует определить в соответствии с требованиями ст.82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 21 марта 2024 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в сумме 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек, выплаченные в пользу адвоката ФИО5 и 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля 00 копеек, выплаченные в пользу адвоката Пожарской Ольги Валерьевны за оказание ими юридической помощи ФИО2 в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Судьбу вещественного доказательства: наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) массами 0,11 г., 0,11 г., 1,95 г., 1,66 г., 0,1 г., 0,05 г., 0,12 г., 0,11 г., 0,07 г., 0,13 г., 0,12 г., 0,14 г., 0,11 г., 0,12 г., упакованное в сейф пакет № 69582927, хранить в комнате вещественных доказательств ОМВД России «Конаковский» (квитанция (расписка) № 12 от 09 июля 2024 года до вступления приговора по выделенному из настоящего дела, уголовного дела № 42401280011000449 в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ или принятия по нему иного итогового решения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- выписки по счету № карты АО Тинькофф ФИО4 №, по счету кредитной карты № АО Тинькофф ФИО4, открытых на ФИО2; диск, содержащий сведения по карте ПАО Сбербанк № с номером счета 408№ на ФИО2; фрагмент прозрачной бесцветной полиэтиленовой пленки, прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой клапана зип лок с полосой красного цвета, размерами 72х40 мм, неодимовый магнит в виде шайбы размерами 5х2 мм; фрагмент прозрачного полимерного пакета в виде круга, диаметром 78 мм, фрагмент изоленты черного цвета, шириной 15 мм; неодимовый магнит в виде шайбы размерами 5х2 мм; фрагмент прозрачного полимерного материала розового цвета в виде круга, максимальным диаметром 72 мм, фрагмент изоленты черного цвета, шириной 15 мм, пять неодимовых магнитов в виде шайбы размерами 5х2 мм; три фрагмента прозрачного полимерного материала розового цвета в виде круга, максимальным диаметром 76 мм, два фрагмента прозрачного полимерного пакета зеленого цвета в виде круга, максимальным диаметром 68 мм, пять фрагментов изоленты черного цвета, шириной 15 мм, пять неодимовых магнитов в виде шайбы размерами 5х2 мм; пять фрагментов прозрачного полимерного материала в виде круга, максимальным диаметром 78 мм; пять фрагментов изоленты черного цвета, шириной 15 мм, фрагмент деревянной палочки – хранить в материалах уголовного дела;

- фрагмент пакета из полимерного материала синего цвета размерами 200х180 мм., моток изоленты черного цвета, шириной 15 мм, «ЭРА», 100 неодимовых магнитов в виде шайбы размерами 5х2 мм., электронные весы в корпусе черного цвета «JBH», электронные весы в корпусе серого цвета «NGY QC PASS» - хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России «Конаковский» (квитанция (расписка) № 2096/40 от 02 августа 2024 года – уничтожить; 

- мобильный телефон «TECNO SPARK 20», с ИМЕЙ кодами: № и №, в чехле – книжке «ARMORE CASE», с сим картами «№ Билайн» и «89№ 3/4G TELE2», хранящийся в комнате вещественных доказательств ОМВД России «Конаковский» (квитанция (расписка) № 2096/59 от 01 октября 2024 года – вернуть матери осужденного - ФИО12

- автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***>, ключ от автомобиля, брелок от сигнализации – оставить у свидетеля Свидетель №8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Конаковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием. 

Председательствующий Е.В. Вершинина